О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан от 31 января 2020 года № 39/НҚ "Об утверждении реестра государственных
услуг"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 14 июня 2024 года № 341/НҚ
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. п. 4.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра цифрового развития, приказ
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 31 января
2020 года № 39/НҚ "Об утверждении реестра государственных услуг" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 19982)
следующие изменения и дополнения:
      в  государственных услуг, утвержденном указанным приказом:Реестре
      пункт 177 изложить в следующей редакции:
      "

177.

00
40
30
10

Оказание
финансовой и
материальной
п о м о щ и
обучающимся и
воспитанникам
государственны
х организаций
образования

МП

" О б
утверждении
Правил оказания
государственны
х услуг в сфере
семьи и детей" п

 Министра риказ
образования и
н а у к и
Республики
Казахстан от 24
апреля 2020 года
№  1 5 8 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20478.

      ";
      пункт 190 изложить в следующей редакции:
      "

190.

00
40
40
03

Передача
ребенка (детей)
на патронатное
воспитание и
назначение
выплаты
денежных
средств на
содержание
ребенка (детей),
переданного
патронатным
воспитателям

МП

" О б
утверждении
Правил оказания
государственны
х услуг в сфере
семьи и детей" п

 Министра риказ
образования и
н а у к и
Республики
Казахстан от 24
апреля 2020 года
№  1 5 8 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20478.

      ";
      пункт 194 изложить в следующей редакции:
      "

194.

00
40
40
06

Назначение
единовременной
денежной
выплаты в связи
с усыновлением
ребенка-сироты
и (или) ребенка,
оставшегося без
попечения
родителей

МП

" О б
утверждении
Правил оказания
государственны
х услуг в сфере
семьи и детей" п

 Министра риказ
образования и
н а у к и
Республики
Казахстан от 24
апреля 2020 года
№  1 5 8 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20478.

      ";
      пункт 337 исключить;
      дополнить пунктами 337-1, 337-2 и 337-3 следующего содержания:
      "

337-1.

В ы д а ч а
санитарно-эпиде
миологического
заключения о

Возобновление
действия

МВД

00603006

соответствии
объекта высокой
эпидемической
значимости
нормативным
правовым актам
в  с ф е р е
санитарно-эпиде
миологического
благополучия
населения на
объектах
органов
внутренних дел
Республики
Казахстан.

cанитарно-эпиде
миологического
заключения

337-2.

Переоформлени
е
cанитарно-эпиде
миологического
заключения

МВД

337-3.

Прекращение
действия
cанитарно-эпиде
миологического
заключения

МВД

      ";
      дополнить пунктом 430-1 следующего содержания:
      "

430-1.

00
70
50
11

В ы д а ч а
лицензии на
предоставление
специальных
социальных
услуг

МТ
СЗН

      ";
      пункт 468 изложить в следующей редакции:
      "

" О б
утверждении
в и д о в
документов о
среднем,
техническом и
профессиональн
о м ,
послесреднем
образовании,
ф о р м ы
документов о
среднем,
техническом и
профессиональн
о м ,
послесреднем
образовании
государственног
о образца и
правила их
учета и выдачи,
основные

468.

00
80
30
08

Актуализация (
корректировка)
сведений о
документах об
образовании

МП

требования к
содержанию
документов об
образовании
собственного
образца и
правила их
учета и выдачи,
а также форму
справки,
выдаваемой
лицам, не
завершившим
образование в
организациях
образования" пр

 Министра иказ
образования и
н а у к и
Республики
Казахстан от 28
января 2015 года
№  3 9 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 10348.

      ";
      пункт 469 изложить в следующей редакции:
      "

00

Актуализация (
корректировка)
сведений о

" О б
утверждении
в и д о в
документов о
высшем и (или)
послевузовском
образовании,
ф о р м ы
документов о
высшем и (или)
послевузовском
образовании
государственног
о образца и
правил их учета
и выдачи,
основных
требований к
содержанию
документов о

469. 80
30
09

документах об
образовании
высшего и
послевузовского
образования

МН
ВО

высшем и (или)
послевузовском
образовании
собственного
образца и
правил их учета
и выдачи" Прика
 Министра з

науки и высшего
образования
Республики
Казахстан от 10
февраля 2023
года № 47.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 31894.

      ";
      пункты 475, 476, 477, 478 и 479 изложить в следующей редакции:
      "

475.

00803014

Государственны
й учет научных,
научно-техничес
ких проектов и
программ,
проектов
коммерциализац
ии результатов
научной и (или)
научно-техничес
к о й
деятельности,
финансируемых
и з
государственног
о бюджета, а
также из средств
недропользовате
лей в рамках
обязательств
недропользовате
лей в области
науки, и отчетов
п о  и х
выполнению

Государственны
й учет научного,
научно-техничес
кого проекта

МНВО

" О б
утверждении
П р а в и л
государственног
о учета научных,
научно-техничес
ких проектов и
программ,
финансируемых
и з
государственног
о бюджета, и
отчетов по их
выполнению" П

 Министра риказ
науки и высшего
образования
Республики
Казахстан от 10
апреля 2024 года
№  1 6 0 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 34249.

476.

Государственны
й учет научной,
научно-техничес
кой программы

МНВО

477.

Государственны
й учет отчета по
выполнению
научных,
научно-техничес
ких проектов

МНВО

478.

Государственны
й учет отчета по
выполнению
научной,
научно-техничес
кой программы

МНВО

479.

Государственны
й  у ч е т
результата
научной и (или)
научно-техничес
к о й
деятельности

МНВО

      ";
      пункты 496 и 497 изложить в следующей редакции:
      "

496.

00
90
10
04

Выдача справки
о регистрации (
перерегистрации
) юридических
лиц, учетной
регистрации (
перерегистрации
) их филиалов и
представительст
в

Выдача справки
о регистрации (
перерегистрации
)

МЮ

" О б
утверждении
правил оказания
государственны
х услуг в сфере
государственной
регистрации
юридических
лиц и учетной
регистрации
филиалов и
представительст
в"

 п р и к а з
исполняющего
обязанности
Министра
юстиции
Республики
Казахстан от 29
мая 2020 года №
6 6 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20771.

497.

Выписка из
р е е с т р а
юридических
л и ц  ( и з
Национального
р е е с т р а
бизнес-идентиф
икационных
номеров)

МЮ

      ";
      пункты 498 и 499 исключить;
      в пунктах 528 и 529 вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке
не меняется;
      дополнить 557-1 пунктом следующего содержания:
      "

557-1.

00
90
60
09

В ы д а ч а
разрешения на
осуществление
деятельности по
сбору (заготовке
), хранению,
переработке и
реализации
юридическими
лицами лома и

МПС

отходов цветных
и черных
металлов

      ";
      дополнить пунктами 674-1, 674-2 следующего содержания:
      "

674-1. 01202013

Субсидирование
переработки
р ы б н о й
продукции

МСХ

674-2. 01202014

Субсидирование
с т а в о к
вознаграждения
п р и
кредитовании
субъектов
рыбного
хозяйства

МСХ

      ";
      пункт 675 исключить;
      дополнить пунктами 675-1, 675-2 следующего содержания:
      "

675-1.

01203001
В ы д а ч а
лесорубочного и
лесного билета

В ы д а ч а
лесорубочного
билета

МЭПР
" О б
утверждении
ф о р м
лесорубочного
билета и лесного
билета, правил
их учета,
хранения,
заполнения и
выдачи"  Приказ
Министра
сельского
хозяйства
Республики
Казахстан от 26
января 2015 года
№ 18-02/40.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 10676.

675-2. Выдача лесного
билета

МЭПР

      ";
      пункт 757 изложить в следующей редакции:
      "

757.

01
30
10
01

Субсидирование
части расходов,
понесенных при
подтверждении
соответствия
производства
органической
продукции

МСХ

" О б
утверждении
П р а в и л
субсидирования
развития систем
управления
производством
сельскохозяйств
е н н о й
продукции" при

 Министра каз
сельского
хозяйства
Республики
Казахстан от 15
декабря 2014
года № 5-2/671.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 10198.

      ";
      пункт 765 исключить;
      пункты 864, 865, 866 и 867 исключить;
      дополнить пунктами 864-1, 865-1, 866-1, 867-1 и 867-2 следующего содержания:
      "

864-1.

01403017

В ы д а ч а
лицензии на
импорт и (или)
экспорт
отдельных
видов товаров

В ы д а ч а
лицензии на
экспорт

МПС

" О б
утверждении
Правил оказания
государственной
услуги "Выдача
лицензии на
импорт и (или)
экспорт
отдельных
видов товаров"

 П р и к а з
Министра
индустрии и
инфраструктурн
ого развития
Республики
Казахстан от 26
июня 2020 года

865-1.
В ы д а ч а
лицензии на
импорт

МПС

866-1.

В ы д а ч а
лицензии на
экспорт или
и м п о р т
специальных
технических
средств,
предназначенны
х для негласного
получения
информации или
шифровальных (
криптографичес
ких) средств

МПС

В ы д а ч а
исключительной

№  3 7 4 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20907.

867-1. лицензии на
экспорт и (или)
импорт

МПС

867-2.

В ы д а ч а
лицензии на
экспорт
сырьевых
товаров,
включенных в
перечень
отечественных
сырьевых
товаров

МПС

      ";
      пункт 887 исключить;
      дополнить пунктами 887-1, 887-2 и 887-3 следующего содержания:
      "

887-1.

01404005

Включение (
исключение)
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и в реестр (из
реестра)
доверенного
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и

Включение
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и в реестр
доверенного
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и

МЦР
ИАП

" О б
утверждении
П р а в и л
формирования и
ведения реестра
доверенного
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и, а также
критериев по
включению
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и в реестр
доверенного
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и"  приказ
Министра
оборонной и
аэрокосмическо
й
промышленност
и Республики
Казахстан от 28
марта 2018 года

887-2.

Исключение
программного
обеспечения или
продукции
электронной
промышленност
и из реестра
доверенного
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и

МЦР
ИАП

Внесение
изменений и (
и л и )
дополнений в
сведения,
содержащиеся в

№ 53/НҚ.
Зарегистрирован
о в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 16750.

887-3. р е е с т р е
доверенного
программного
обеспечения и
продукции
электронной
промышленност
и

МЦР
ИАП

      ";
      пункт 919 изложить в следующей редакции:
      "

919.

01
50
10
04

Включение в
перечень
промышленных
потребителей,
использующих
сжиженный
нефтяной газ в
качестве сырья
д л я
производства
нефтегазохимич
е с к о й
продукции

МЭ

" О б
утверждении
Правил оказания
государственной
услуги  "
Включение в
перечень
промышленных
потребителей,
использующих
сжиженный
нефтяной газ в
качестве сырья
д л я
производства
нефтегазохимич
е с к о й
продукции" при

 Министра каз
энергетики
Республики
Казахстан от 18
апреля 2024 года
№  1 6 7 .
Зарегистрирован
о в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 34283.

      ";
      пункты 1164 и 1165 изложить в следующей редакции:
      "

1164.

Получение
материалов и
геодезических
данных с

МЦР
ИАП

" О б
утверждении
П р а в и л
формирования,
сбора, хранения,
использования и

02
20
20
02

В ы д а ч а
субъектам
геодезической и
картографическ
ой деятельности
сведений о
геодезической и
картографическ
ой изученности
местности на
участках
планируемых
работ

пометкой "для
служебного
пользования"

в ы д а ч и
сведений
Национального
ф о н д а
пространственн
ых данных" при

 к а з
исполняющего
обязанности
Министра
цифрового
развития,
инноваций и
аэрокосмическо
й
промышленност
и Республики
Казахстан от 31
марта 2023 года
№ 130/НҚ.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 32233.

1165.

Получение
материалов и
геодезических
д а н н ы х
открытого
пользования

МЦР
ИАП

      ";
      пункты 1170, 1171, 1172, 1173, 1174, 1175, 1176 и 1177 исключить;
      дополнить пунктами 1170-1, 1171-1, 1172-1, 1173-1, 1174-1, 1175-1, 1176-1, 1177-1 и
1177-2 следующего содержания:
      "

1170-1.
Международная
телефонная
связь

МЦР
ИАП

" О б
утверждении
Правил оказания
государственной
услуги "Выдача
лицензии на
предоставление

1171-1.
Спутниковая
подвижная связь

МЦР
ИАП

1172-1. Сотовая связь
МЦР
ИАП

1173-1.

Получение
лицензии на
предоставление
услуг в области
связи

МЦР
ИАП

1174-1.

Получение
приложения к
лицензии в
рамках вида

02
30
10
02-1

В ы д а ч а
лицензии на
предоставление
услуг в области
связи

услуг в области
связи"  и
признании
утратившими
с и л у
структурных
элементов
некоторых
приказов
Министерства
по инвестициям
и развитию
Республики
Казахстан и
Министерства
информации и
коммуникаций
Республики
Казахстан" прик

 Министра аз
цифрового
развития,
инноваций и
аэрокосмическо
й
промышленност
и Республики
Казахстан от 20
апреля 2020 года
№ 151/НҚ.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20442.

деятельности, на
который имеется
лицензия

МЦР
ИАП

1175-1.

Переоформлени
е лицензии и (
и л и )
приложения к
лицензии

МЦР
ИАП

1176-1.

Переоформлени
е лицензии и (
и л и )
приложения к
лицензии при
реорганизации
юридического
лица-лицензиата
, в случае
подтверждения
соответствия
квалификационн
ым требованиям,
предъявляемым
п р и
лицензировании

МЦР
ИАП

1177-1.

Получение
абонентских
номеров
местной сети
телекоммуникац
ий, номеров
доступа к
службам,
DEF-кодов,
кодов доступа к
услугам, кодов
операторов,
префиксов
в ы б о р а
операторов
междугородной
и  ( и л и )
международной
связи

МЦР
ИАП

1177-2.

Спутниковая
с в я з ь  с
применением
негеостационарн
ых спутников
связи

МЦР
ИАП

      ";
      дополнить пунктом 1178-1 следующего содержания:
      "

1178-1

02
30
10
03-1

В ы д а ч а
разрешения
виртуальному
оператору
сотовой связи

МЦР
ИАП

      ";
      пункт 1295 изложить в следующей редакции:
      "

1295.

02
70
10
01

Назначение
жилищной
помощи

МПС

" О б
утверждении
П р а в и л
предоставления
жилищной
помощи" Приказ
Министра
промышленност
и  и
строительства
Республики
Казахстан от 8
декабря 2023
года № 117.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 33763.

      ";
      пункт 1296 изложить в следующей редакции:
      "

1296.

02
70
10
02

Назначения и
осуществления
в ы п л а т
отдельным
категориям
граждан за
жилище,
арендуемое в
частном
жилищном
фонде

МПС

      ";
      в пункте 1299 вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не
меняется.
      2. Комитету государственных услуг Министерства цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:

      1) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      2) в течение пяти рабочих дней после подписания настоящего приказа направить
его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования, за исключением абзаца двадцать
третьего, который вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан